

**АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ НЕЗАВИСИМОГО АУДИТОРА В ОТНОШЕНИИ
ОБОБЩЕННОЙ ГОДОВОЙ КОНСОЛИДИРОВАННОЙ ФИНАНСОВОЙ
ОТЧЕТНОСТИ**

Акционерам акционерного общества «Ярославский радиозавод».

Мнение

Прилагаемая обобщенная годовая консолидированная финансовая отчетность, состоящая из обобщенного консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2023 года и обобщенных консолидированных отчетов о совокупном доходе, изменениях капитала и движении денежных средств за 2023 год, а также примечаний к обобщенной годовой консолидированной финансовой отчетности, состоящих из краткого обзора основных положений учетной политики и прочей пояснительной информации, составлена на основе проаудированной годовой консолидированной финансовой отчетности акционерного общества «Ярославский радиозавод» (ОГРН 1027600980990) и его дочерней организации (далее – Группа) в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО).

По нашему мнению, прилагаемая обобщенная годовая консолидированная финансовая отчетность согласуется во всех существенных отношениях с указанной проаудированной годовой консолидированной финансовой отчетностью в соответствии с критериями, приведенными в Примечании 2.2.

Обобщенная годовая консолидированная финансовая отчетность

В обобщенной годовой консолидированной финансовой отчетности не содержится вся необходимая информация, подлежащая раскрытию в соответствии с Международными стандартами финансовой отчетности (МСФО). Поэтому ознакомление с обобщенной годовой консолидированной финансовой отчетностью и аудиторским заключением о такой обобщенной годовой консолидированной финансовой отчетности не заменяет собой ознакомление с проаудированной годовой консолидированной финансовой отчетностью и аудиторским заключением о такой отчетности.

Проаудированная годовая консолидированная финансовая отчетность и наше заключение о данной отчетности

Мы выразили немодифицированное аудиторское мнение в отношении проаудированной годовой консолидированной финансовой отчетности в нашем заключении от 24 апреля 2024 года.

Данное заключение также включает:

- раздел «Существенная неопределенность в отношении непрерывности деятельности», в котором обращается внимание на информацию об убытках и отрицательных денежных потоках от операционной деятельности, отраженную в пункте 2.1 примечаний к годовой консолидированной финансовой отчетности. Как отмечается в пункте 2.1 примечаний к годовой консолидированной финансовой отчетности, эти условия указывают на наличие существенной неопределенности, которая может вызвать значительные сомнения в способности организации продолжать непрерывно свою деятельность. Мы не выразили модифицированного мнения в связи с этим обстоятельством.

- сведения о других ключевых вопросах аудита. Ключевые вопросы аудита - это вопросы, которые, согласно нашему профессиональному суждению, являлись наиболее значимыми для нашего аудита финансовой отчетности за текущий период.

Ответственность руководства аудируемого лица за обобщенную годовую консолидированную финансовую отчетность

Руководство несет ответственность за подготовку обобщенной годовой консолидированной финансовой отчетности в соответствии с критериями, приведенными в Примечании 2.2.

Ответственность аудитора

Наша ответственность заключается в выражении мнения о том соответствует ли обобщенная годовая консолидированная финансовая отчетность во всех существенных отношениях проаудированной годовой консолидированной финансовой отчетности, на основе процедур, выполненных нами в соответствии с Международным стандартом

аудита (МСА) 810 (пересмотренным) «Задания по предоставлению заключения об обобщенной финансовой отчетности».

Руководитель аудита

ОРНЗ: 22006011712

Кишмерешкин Андрей Витальевич

Аудиторская организация:

Общество с ограниченной ответственностью «Группа Финансы»

Адрес юридического лица: 111020, г.Москва, вн.тер.г. муниципальный округ Лефортово, ул. 2-я Синичкина, д. 9А стр.7

член саморегулируемой организации аудиторов Ассоциация «Содружество»

ОРНЗ 11906111114

Генеральный директор

ООО «Группа Финансы»

ОРНЗ: 22006056993

Действующий на основании устава

24 апреля 2024 года



Звездин Андрей Леонидович

ГРУППА АО "ЯРОСЛАВСКИЙ РАДИОЗАВОД"
ОБОБЩЕННАЯ КОНСОЛИДИРОВАННАЯ
ФИНАНСОВАЯ ОТЧЕТНОСТЬ,
за год, закончившийся 31 ДЕКАБРЯ 2023 ГОДА

Оглавление

Обобщенный консолидированный отчет о финансовом положении.....	4
Обобщенный консолидированный отчет о совокупном доходе.....	5
Обобщенный консолидированный отчет об изменениях капитала.....	6
Обобщенный консолидированный отчет о движении денежных средств.....	7
1. Общие сведения о Группе и её деятельности.....	8
2. Основные принципы подготовки отчетности.....	9
2.1. Принцип непрерывности деятельности.....	9
2.2. Основы подготовки обобщенной консолидированной финансовой отчетности.....	10
2.3. Функциональная валюта и валюта представления данных обобщенной консолидированной финансовой отчетности.....	11
2.4. Применение новых и пересмотренных стандартов и интерпретаций.....	11
2.5. Корректировки, обеспечивающие сопоставимость показателей за предшествующие отчетные периоды.....	12
3. Основные принципы учетной политики.....	13
3.1 Денежные средства и их эквиваленты.....	13
3.2. Основные средства.....	13
3.3. Нематериальные активы.....	14
3.4. Аренда.....	15
3.5. Запасы.....	16
3.6. Финансовые инструменты.....	17
3.6.1. Финансовые активы по справедливой стоимости, изменение которых отражаются в отчете о прибылях и убытках.....	17
3.6.2. Финансовые активы по амортизированной стоимости.....	17
3.6.3. Обесценение финансовых активов.....	17
3.6.4. Прекращение признания финансовых активов.....	17
3.6.5. Финансовые обязательства и капитал.....	18
3.7. Признание выручки.....	18
3.8. Налог на добавленную стоимость.....	19
3.9. Оценочные обязательства (резервы).....	19
3.10. Вознаграждения работникам.....	20
3.11. Налог на прибыль.....	20
3.12. Прибыль на акцию.....	20
3.13. Государственная субсидия.....	21
3.14. Применение оценок и допущений.....	21
4. Раскрытие отдельных показателей финансовой отчетности.....	22
4.1. Основные средства.....	22
4.2. Денежные средства и их эквиваленты.....	23
4.3. Запасы.....	23
4.4. Дебиторская задолженность и авансы выданные.....	23
4.5. Кредиторская задолженность и авансы полученные.....	24
4.6. Кредиты.....	24
4.7. Выручка.....	26
4.8. Себестоимость реализации.....	26
4.9. Административные и коммерческие расходы.....	27
4.10. Прочие операционные доходы и расходы.....	27
4.11. Финансовые доходы /расходы.....	28
4.12. Налог на прибыль.....	28

4.13. Финансовые риски.....	29
4.14 Условные обязательства и судебные разбирательства.....	30
4.15. Капитал и резервы.....	30
4.16. Связанные стороны.....	31
5. Событие после отчетной даты.....	33
Приложение № 1.....	34

Группа АО "Ярославский радиозавод"

Обобщенный консолидированный отчет о финансовом положении

за год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(в тысячах рублей)

На 31 декабря

Внеоборотные средства	Прим.	2023 г.	2022 г.
Основные средства	4.1	1 027 898	975 661
Нематериальные активы	3.3	143 043	5 396
Прочие внеоборотные активы		2 708	1 408
Авансы, выданные на приобретение внеоборотных активов		-	3 845
Отложенные налоговые активы	4.12	411 875	280 779
Инвестиционное имущество			-
Долгосрочная дебиторская задолженность	4.4	1 560	58 430
Итого внеоборотные активы		1 587 084	1 325 519
Оборотные активы			
Запасы	4.3	3 880 569	3 420 210
Дебиторская задолженность и авансы выданные	4.4	3 141 713	3 499 702
Прочие финансовые активы		-	-
Денежные средства и их эквиваленты	4.2	1 935 762	2 271 221
Итого оборотные активы		8 958 044	9 191 133
ИТОГО АКТИВЫ		10 545 128	10 516 652
Капитал и обязательства			
Уставный капитал	4.15	92 845	92 845
Собственные акции выкупленные у акционеров		(275 851)	(275 851)
Добавочный капитал	4.15	249 621	249 621
Нераспределенная прибыль/убыток		2 502 295	2 860 481
Итого Капитал		2 568 910	2 927 096
Долгосрочные обязательства			
Кредиты и займы	4.6	137 800	779 000
Государственная помощь	3.14	131 727	-
Обязательства по финансовой аренде	3.4	34 528	43 103
Оценочные обязательства	3.9	45 391	-
Итого долгосрочные обязательства		349 446	822 103
Краткосрочные обязательства			
Кредиты и займы	4.6	1 061 200	510 000
Кредиторская задолженность и авансы полученные	4.5	6 404 967	6 202 994
Обязательства по финансовой аренде	3.4	26 339	35 893
Оценочные обязательства	3.9	134 266	18 566
Итого краткосрочные обязательства		7 626 772	6 767 453
ИТОГО КАПИТАЛ и ОБЯЗАТЕЛЬСТВА		10 545 128	10 516 652

Утверждено и подписано

« 22 » апреля 2024

Руководитель

доверенность 15-60 от 22.06.2023



М.И. Антонова

Группа АО "Ярославский радиозавод"

Обобщенный консолидированный отчет о совокупном доходе

за год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(в тысячах рублей)

		за год, закончившийся 31 декабря 2023 г.	за год, закончившийся 31 декабря 2022 г.
Выручка	Прим. 4.7	3 848 721	2 676 970
Себестоимость	4.8	(3 589 584)	(2 455 506)
Валовая прибыль		259 137	221 464
Коммерческие и административные расходы	4.9	(498 742)	(443 246)
Расходы на НИР		-	(451 200)
Субсидии		35 972	-
Амортизация		(128 495)	(93 200)
Прочие операционные доходы/расходы	4.10	(139 061)	(215 518)
Операционная прибыль		(471 189)	(981 700)
Финансовые доходы и расходы	4.11	(18 092)	(77 324)
Прибыль до налогообложения		(489 281)	(1 059 024)
Расходы по налогу на прибыль	4.12	131 096	112 967
Прибыль после налогообложения		(358 185)	(946 057)
Прибыль/убыток за период		(358 185)	(946 057)
Прочий совокупный доход за период			
Итого прочий совокупный доход за период			
Итого совокупный доход за период		(358 185)	(946 057)
Прибыль/убыток за период, относимые:			
к неконтролирующим долям участия			
к собственникам материнской организации		(358 185)	(946 057)
Прибыль/убыток за период		(358 185)	(946 057)
Совокупный доход за период, относимый:			
к неконтролирующим долям участия			
к собственникам материнской организации		(358 185)	(946 057)
Итого совокупный доход за период		(358 185)	(946 057)
Прибыль на акцию			
Средневзвешенное количество акций, находящихся в обращении	3.13	312 930	312 930
Прибыль на акцию, относимая к собственникам материнской организации	3.13	(1,1)	(3)

Утверждено и подписано

" 22 " апреля 2024

Руководитель

доверенность № 15-60 от 22.06.2023



М.И. Антонова

Группа АО "Ярославский радиозавод"

Обобщенный консолидированный отчет об изменениях капитала

за год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(в тысячах рублей)

Капитал, приходящийся на акционеров Группы

	Уставный капитал	Добавочн ый капитал	Нераспре деленная прибыль	Собствен- ные акции	Всего капитал
01 января 2022	92 845	249 621	3 806 539	(696 383)	3 452 622
Выбытие акций				420 532	420 532
Прибыль/убыток отчетного периода	-	-	(946 057)	-	(946 057)
Прочие движения			(1)		(1)
31 декабря 2022	92 845	249 621	2 860 481	(275 851)	2 927 096
Прибыль/убыток отчетного периода	-	-	(358 185)	-	(358 185)
Прочие движения			(1)	-	(1)
31 декабря 2023	92 845	249 621	2 502 295	(275 851)	2 568 910

Группа АО "Ярославский радиозавод"

Обобщенный консолидированный отчет о движении денежных средств

за год, закончившийся 31 декабря 2023 года

(в тысячах рублей)

	за год, закончившийся 31 декабря 2023 г.	за год, закончившийся 31 декабря 2022 г.
Денежные потоки от операционной деятельности		
Поступление денежных средств от покупателей	4 000 673	4 173 872
Прочие поступления	210 960	128 313
Денежные средства, выплаченные поставщикам	(2 824 834)	(2 938 997)
Уплаченные налоги	(38 294)	(554 233)
Уплаченные проценты	(48 662)	(76 878)
Выплаченная заработная плата	(1 455 103)	(1 279 705)
Прочие выплаты	(76 032)	(39 224)
Чистые денежные потоки от операционной деятельности	(231 292)	(586 852)
Денежные потоки от инвестиционной деятельности		
Получение дивидендов	228	-
Поступления от возврата предоставленных займов	-	-
Поступление от продажи основных средств	-	300
Приобретение основных средств	(153 312)	(26 168)
Предоставление займов, приобретение долговых ценных бумаг	-	-
Чистые денежные потоки от инвестиционной деятельности	(153 084)	(25 868)
Денежные потоки от финансовой деятельности		
Получение кредита, займа	0	1 289 000
Субсидия из федерального бюджета	172 292	-
Выплата дивидендов	0	-
Погашение кредита, займа	(90 000)	(794 038)
Уплаченные лизинговые платежи	(33 375)	(49 559)
Чистые денежные потоки от финансовой деятельности	48 917	445 403
Чистый прирост денежных средств и их эквивалентов	(335 459)	(167 317)
Денежные средства и их эквиваленты на начало отчетного периода	2 271 221	2 438 538
Денежные средства и их эквиваленты на конец отчетного периода	1 935 762	2 271 221

АО «Ярославский радиозавод» и его дочерняя Компания

Примечание к обобщенной консолидированной финансовой отчетности за год, закончившийся 31 декабря 2023 года.

(в тысячах рублей)

1. Общие сведения о Группе и её деятельности

Акционерное общество «Ярославский радиозавод» (Общество), сокращенное название АО «Ярославский радиозавод», ИНН/КПП 7601000086/760401001, зарегистрировано Инспекцией МНС РФ по Фрунзенскому району г. Ярославля № 000156864 серия 76. Решением общего собрания акционеров ПАО "Ярославский радиозавод" (протокол 2-44-2021 от 10.12.2021) были внесены изменения в Устав ПАО «Ярославский радиозавод», которые предусматривают изменение организационно-правовой формы на акционерное общество. 27 мая 2022 года изменения в Устав Общества зарегистрированы МИ ФНС России. Полное фирменное наименование: акционерное общество "Ярославский радиозавод".

Сведения в единый государственный реестр юридических лиц внесены 05.08.2002, за основным государственным регистрационным номером 1027600980990.

Юридический и почтовый адрес: 150010, ЯРОСЛАВСКАЯ ОБЛАСТЬ, ГОРОД ЯРОСЛАВЛЬ, УЛИЦА МАРГОЛИНА, 13.

Общество осуществляет следующие виды деятельности:

1. Производство радио- и телевизионной передающей аппаратуры.
2. Производство радиолокационной, радионавигационной аппаратуры и радиоаппаратуры дистанционного управления.
3. Деятельность предприятий общественного питания по прочим видам организации питания.
4. Ремонт коммуникационного оборудования

Уставный капитал Общества в соответствии с Уставом составляет 92 845.

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

2. Основные принципы подготовки отчетности

2.1. Принцип непрерывности деятельности

Данная обобщенная консолидированная финансовая отчетность подготовлена на основании допущения о том, что Группа будет продолжать в обозримом будущем, её активы будут реализовываться, а обязательства погашаться в ходе обычной деятельности.

Группа обладает достаточными ресурсами для продолжения своей деятельности и у Группы отсутствуют намерения или необходимость ликвидироваться, или существенного сокращения деятельности.

Тем не менее, имеются факторы, которые могут свидетельствовать о наличии неопределенности в соблюдении принципа непрерывности деятельности в будущем (значительные убытки от основной деятельности за 2022 и 2023 годы, отрицательный денежный поток по текущей деятельности за 2022 и 2023 годы).

В связи с вышеприведенными обстоятельствами АО «Ярославский радиозавод» разработаны меры по стабилизации финансовой ситуации и планы по развитию бизнеса, а именно:

- Согласно разработанной стратегии развития АО «Ярославский радиозавод» основными направлениями развития предприятия на ближайшее время определены:

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

- развитие R&D - компетенций как оптимальный вариант для диверсификации деятельности предприятия.

- Стратегические цели, которые стоят перед Обществом:

- закрепление и поддержание достигнутых лидирующих позиций в области создания радиоаппаратуры по традиционным направлениям;

- обеспечение увеличения объемов выпуска продукции на 8-10% ежегодно;

- обеспечение технологических возможностей Общества по выпуску широкой номенклатуры высоко наукоёмкой продукции, диверсифицированного роста предприятия;

- повышение операционной эффективности предприятия с целью повышения конкурентоспособности.

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Реализация данных инициатив позволит приобрести дополнительные компетенции и конкурентные преимущества, а также обеспечит устойчивое положение Общества на рынке на следующие 5-10 лет.

Основная и инвестиционная деятельность Общества предусматривает широкий спектр мероприятий, связанных с продвижением продукции на внешнем и внутреннем рынках, в том числе участие в тематических и специализированных выставках, демонстрация продукции предприятия.

Имеется «Бюджет доходов/расходов» до 2026 года, предусматривающий увеличение выручки, получение чистой прибыли.

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

2.2. Основы подготовки обобщенной консолидированной финансовой отчетности

Настоящая обобщенная консолидированная финансовая отчетность (далее – «обобщенная консолидированная финансовая отчетность») составлена руководством Группы на основе проаудированной консолидированной финансовой отчетности Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 г. (далее – «проаудированная консолидированная финансовая отчетность»), подготовленной Группой в соответствии с МСФО, по состоянию на 31 декабря 2023 г. и за год, закончившийся на указанную дату путем копирования из нее без каких-либо изменений:

- консолидированного отчета о финансовом положении по состоянию на 31 декабря 2023 г.;
- консолидированного отчета о совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2023 г.;
- консолидированного отчета о движении денежных средств за год, закончившийся 31 декабря 2023 г.;
- консолидированного отчета об изменениях капитала за год, закончившийся 31 декабря 2023 г.

Примечания к обобщенной консолидированной финансовой отчетности за 2023 год содержат информацию, позволяющую пользователям отчетности получить представление о характере деятельности Группы, и не раскрывают информацию, раскрытие которой способно нанести ущерб Группе и (или) ее контрагентам (далее – «чувствительная информация»), согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг», а именно исключена следующая информация:

- список дочерних компаний Группы и фактическая доля участия в них;
- раскрытие информации о связанных сторонах;
- капитал и резервы;
- учет государственных субсидий и раскрытие информации о государственной помощи;
- информация о характере и размере рисков.

В данной обобщенной консолидированной финансовой отчетности не содержится вся необходимая информация, подлежащая раскрытию в соответствии с МСФО. Поэтому ознакомление с обобщенной консолидированной финансовой отчетностью и аудиторским заключением по такой отчетности не заменяет ознакомление с проаудированной консолидированной финансовой отчетностью и соответствующим аудиторским заключением по такой консолидированной финансовой отчетности.

Обобщенная консолидированная финансовая отчетность составлена с целью представления консолидированного финансового положения и консолидированных финансовых результатов Общества, раскрытие которых не наносит ущерб Обществу и (или) его контрагентам. Как

следствие, данная обобщенная консолидированная финансовая отчетность может быть непригодна для иной цели.

Решение о подготовке обобщенной консолидированной финансовой отчетности и составе чувствительной информации приняты руководством Группы на основании части 8 статьи 7 Федерального закона от 27 июля 2010 г. № 208-ФЗ «О консолидированной финансовой отчетности» и постановлений Правительства Российской Федерации от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и от 4 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и (или) предоставления информации, подлежащей раскрытию и (или) предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Руководством Группы принято решение не публиковать проаудированную консолидированную финансовую отчетность Группы за год, закончившийся 31 декабря 2023 г., подготовленную в соответствии с МСФО, а раскрыть обобщенную консолидированную финансовую отчетность за год, закончившийся 31 декабря 2023 года.

2.3. Функциональная валюта и валюта представления данных обобщенной консолидированной финансовой отчетности

Функциональной валютой Группы является Российский рубль.

Прилагаемая обобщенная консолидированная финансовая отчетность представлена в Российских рублях. Операции, выраженные в иностранной валюте, первоначально отражаются в функциональной валюте по курсу на дату операции.

2.4. Применение новых и пересмотренных стандартов и интерпретаций

Группа впервые применила некоторые новые стандарты и поправки к действующим стандартам, которые вступают в силу в отношении годовых периодов, начинающихся 1 января 2023 г. или после этой даты. Группа не применяла досрочно стандарты, разъяснения и поправки, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

Пересмотренные стандарты с 1 января 2023 г., которые применяла Группа и которые не оказали существенного влияния на обобщенную консолидированную финансовую отчетность:

- поправки к МСФО (IAS) 1 и Практическим рекомендациям № 2 по применению МСФО «Раскрытие информации об учетной политике», вступившие в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2023 г. или после этой даты.
- поправки к МСФО (IAS) 8 «Определение учетных оценок», вступившие в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2023 г. или после этой даты.
- поправки к МСФО (IAS) 12 «отложенный налог, связанный с активами и обязательствами, возникающими из одной операции», вступившие в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2023 г. или после этой даты.
- поправки к МСФО (IAS) 12 «Международная налоговая реформа — модельные правила Второго компонента реформы», вступившие в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся с 1 января 2023 г. или после этой даты.

Стандарты, которые были выпущены, но еще не вступили в силу.

Стандарты и интерпретации, применимые к Группе, которые были выпущены, но не вступили в силу на дату публикации финансовой отчетности Группы. Группа намерена использовать эти стандарты и поправки (если применимо) после их вступления в силу. Ожидается, что данные поправки после вступления в силу не окажут существенного влияния на ее обобщенную

консолидированную финансовую отчетность:

- поправки к МСФО (IAS) 1 «Классификация обязательств в категорию краткосрочных или долгосрочных» – отсрочка даты вступления в силу (выпущены 23 января 2020 г. и 15 июля 2020 г. соответственно и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2024 г. или после этой даты);
- поправки к МСФО (IAS) 1 Долгосрочные обязательства с ковенантами» (выпущены 31 октября 2022 г. и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2024 г. или после этой даты);
- поправки к МСФО (IAS) 7 «Отчет о движении денежных средств» и к МСФО (IFRS) 7 «Финансовые инструменты: раскрытие информации» (выпущены 25 мая 2023 г. и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2024 г. или после этой даты);
- поправки к МСФО (IFRS) 16 «Обязательство по аренде в рамках операции продажи с обратной арендой» (выпущены 22 сентября 2022 г. и вступают в силу в отношении годовых отчетных периодов, начинающихся 1 января 2024 г. или после этой даты).

2.5. Корректировки, обеспечивающие сопоставимость показателей за предшествующие отчетные периоды

Произведен взаимозачет отложенных налоговых активов против отложенных налоговых обязательств на 31.12.2022 в обобщенном консолидированном отчете о финансовом положении.

№ п/п	Обобщенный консолидированный отчет о финансовом положении	Сумма до корректировки	Корректировка	Сумма после корректировки
1	Отложенные налоговые активы	659 702	(378 923)	280 779
2	Отложенные налоговые обязательства	(378 923)	378 923	-

Реклассификация обязательств по аренде

№ п/п	Обобщенный консолидированный отчет о финансовом положении	Сумма до корректировки	Корректировка	Сумма после корректировки
<u>Краткосрочные обязательства</u>				
1	Кредиторская задолженность и авансы полученные	6 238 887	(35 893)	6 202 994
2	Обязательства по финансовой аренде	-	35 893	35 893
<u>Долгосрочные обязательства</u>				
3	Прочие обязательства	43 103	(43 103)	-
4	Обязательства по финансовой аренде	-	43 103	43 103

Для более детального раскрытия расхода денежных средств в обобщенном консолидированном отчете о движении денежных средств обособлена сумма уплаченных налогов.

№ п/п	Обобщенный консолидированный отчет о движении денежных средств	Сумма до корректировки	Корректировка	Сумма после корректировки
Наименование				
1.	На 31.12. 22			
1.1	Уплаченные налоги	-	(554 233)	(554 233)
1.2	Прочие выплаты	(593 457)	554 233	(39 224)

3. Основные принципы учетной политики

3.1 Денежные средства и их эквиваленты

Денежные средства представляют собой денежные средства в кассе, сумму на банковских счетах Группы, денежные средства в пути и краткосрочные депозиты, а также краткосрочный займ. Денежными эквивалентами являются высоколиквидные инвестиции, размещенные на срок, не превышающим 3 месяца. Краткосрочный займ (кэш-пулинг) - вложения Группы в виде займов, предоставленных Оператору на основании внутригруппового договора займа, способны к быстрому обращению в денежные средства и подвержены незначительному риску изменения стоимости. Оператор производит возврат займа полностью или частично по требованию Участника.

3.2. Основные средства

Основные средства и незавершенное строительство учитываются по фактической стоимости за вычетом накопленной амортизации и убытков от обесценения в случае их наличия. Первоначальная стоимость актива включает в себя стоимость его приобретения или строительства, затраты, напрямую связанные с вводом актива в эксплуатацию, первоначальную оценку оценочного обязательства на ликвидацию, а также, в случае квалифицируемых активов (если применимо), затраты по заимствованию и прочие расходы по обслуживанию кредитов и займов. Стоимость приобретения или строительства представляет собой общую сумму выплаченных средств и справедливой стоимости иного вознаграждения, уплаченного за приобретенный актив. Капитализируемые затраты на самостоятельно созданные активы включают в себя затраты на материалы, прямые трудозатраты, страховые взносы и общепроизводственные расходы. В случае ведения строительных работ в течение длительного времени затраты, понесенные в связи с заимствованием средств, капитализируются. Объекты незавершенного строительства и оборудования к установке не амортизируются до момента готовности законченных строительством

или установленных объектов к использованию по назначению. Затраты на мелкий и средний ремонт, и техническое обслуживание (менее одного года) относятся на расходы текущего периода. Затраты на замену крупных узлов и компонентов основных средств капитализируются при одновременном списании подлежащих замене частей.

Амортизация начисляется регулярно линейным методом в течение всего предполагаемого срока службы актива, до его ликвидационной стоимости.

Ликвидационная стоимость, метод начисления амортизации и предполагаемый срок службы пересматриваются на каждую отчетную дату при наличии признака

- устаревания или физической порчи.

На каждую отчетную дату Общество определяет, имеются ли признаки возможного обесценения актива или ЕГДС. При наличии таких признаков Общество производит оценку возмещаемой стоимости актива или ЕГДС. Если балансовая стоимость актива или ЕГДС, превышает его/ее возмещаемую стоимость, актив считается обесцененным и списывается до возмещаемой стоимости.

На конец 2023 года Обществом проведена проверка основных средств на обесценение. По результатам проверки обесценение основных средств отсутствует.

Переоценка основных средств не проводится.

Предполагаемые сроки службы групп «Основных средств»:

Наименование группы	количество месяцев
Здания и сооружения	300
Машины и оборудование	75
Прочие виды основных средств	120

Объекты основных средств, классифицируемые как земельные участки, не амортизируются.

На каждую отчетную дату определяется наличие признаков обесценения. Если выявлен хотя бы один такой признак руководство оценивает возмещаемую сумму актива исходя из денежного потока, но не ниже справедливой стоимости. .

Прибыль или убыток от выбытия основных средств в сумме разницы полученного возмещения и их балансовой стоимостью отражаются в отчете о совокупном доходе.

По состоянию на 31.12.2023 объекты основных средств, балансовая стоимость которых составляла 355 724 тыс. рублей, использовались в качестве обеспечения по долгосрочному займу.

Сумма затрат по займам, которая была капитализирована (ставка капитализации до 25.12.2023 - 7,5%, далее — 16%) составила:

на 31.12.2023 год - 18 138

на 31.12.2022 год - 105

3.3. Нематериальные активы

Нематериальные активы- активы, не имеющие физической формы и используемые Группой в процессе производства продукции и выполнения работ.

Нематериальные активы учитываются по первоначальной стоимости за вычетом сумм накопленной амортизации и накопленных убытков от обесценения

Первоначальная стоимость актива определяется как сумма всех прямых затрат, связанных с его приобретение (создание).

Нематериальные активы с определенным сроком службы амортизируются линейным способом, амортизация включается в себестоимость продукции, административные и коммерческие расходы в зависимости от того в какой деятельности используются

Амортизация начисляется систематически исходя из предполагаемого срока использования актива и прекращает начисляться на наиболее раннюю из дат: на дату классификации актива как предполагаемого для продажу или на дату выбытия.

Ниже представлена расшифровка движения нематериальных активов:

	НИР	Программные продукты	Прочие	Итого
на 31 декабря 2022 за вычетом накопленной амортизации	-	5 150	246	5 396
Поступило в результате приобретения	135 588	5 969	579	142 136
Амортизация	-	(3 664)	(825)	(4 489)
Выбыло	-	-	-	-
на 31 декабря 2023 за вычетом накопленной амортизации	135 588	7 455	-	143 043

3.4. Аренда

Договор аренды — договор, согласно которому арендодатель передает право пользования активов в течение определенного периода в обмен на возмещение.

Финансовая аренда - аренда, в рамках которой осуществляется передача практически всех рисков и выгод, связанных с правом собственности на базовый актив.

Операционная аренда - аренда, в рамках которой не осуществляется передача практически всех рисков и выгод, связанных с правом собственности на базовый актив.

В случаях, когда Группа является арендатором по договору аренды, то на дату начала аренды осуществляется признание актива в форме права пользования и обязательства по аренде.

При первоначальном признании актив в форме права пользования оценивается по первоначальной стоимости, которая включает

- величину первоначальной оценки обязательства по аренде,
- арендные платежи на дату начала аренды или до такой даты за вычетом полученных платежей по аренде,
- любые понесенные первоначальные прямые затраты,
- оценку затрат, которые будут понесены при демонтаже и перемещении базового актива, восстановлении участка, на котором он располагается, или восстановлении базового актива до состояния, которое требуется в соответствии с условиями аренды.

На дату аренды Группа оценивает обязательство по аренде по приведенной стоимости арендных платежей, которые ещё не осуществлены на эту дату. При этом арендные платежи дисконтируются с использованием процентной ставки, заложенной в договоре аренды, если такая ставка может быть легко определена. Если такая ставка не может быть легко определена, используется ставка

привлечения дополнительных заемных средств.

Проценты по обязательству по аренде признаются в составе прибыли и убытка Группы.

Группа не признает в форме права использования и обязательство по аренде для краткосрочных договоров, срок по которым не превышает 12 месяцев, и для арендуемых активов с низкой стоимостью.

Группа арендует основные средства: транспортные средства и оборудование, право пользования, которыми отражено по статье «Основные средства» обобщенного консолидированного отчета о финансовом положении. Обязательства по аренде, срок погашения которых не более 12 месяцев отражены по статье «Торговая кредиторская задолженность и авансы полученные», более 12 месяцев по статье «Прочие обязательства» раздела «Долгосрочные обязательства» обобщенного консолидированного отчета о финансовом положении.

Балансовые стоимости и изменение обязательств по аренде за отчетный период

	оборудование	
на 1 января 2022 за вычетом накопленной амортизации	75 979	
Поступление	63 284	
Амортизация	(40 870)	
на 31 января 2022 за вычетом накопленной амортизации	98 393	
Поступление	-	
Амортизация	(23 560)	
на 31 января 2023 за вычетом накопленной амортизации	74 833	
	2023 г.	2022 г.
на 01 января	78 996	57 213
Признание обязательств по новым договорам	-	60 330
Начисление процентов	14 476	12 246
Выплаты основной суммы обязательств	(32 828)	(51 068)
Корректировка	223	275
на 31 декабря	60 867	78 996
Долгосрочная задолженность по аренде	34 528	43 103
Краткосрочная задолженность по аренде	26 339	35 893

3.5. Запасы

Запасы отражаются Группой по наименьшей из двух величин: по себестоимости или чистой цене возможной реализации.

Себестоимость товарно-материальных запасов оценивается по методу ФИФО, за вычетом резерва на снижение стоимости и включает расходы, понесенные в результате их приобретения или переработки, а также иные затраты, связанные с доставкой товарно-материальных запасов к месту нахождения и доведения до существующего состояния

Устаревшие запасы, которые Группа не планирует использовать в своей деятельности, списываются в полной стоимости таких запасов.

3.6. Финансовые инструменты

Группа классифицирует свои финансовые инструменты по следующим категориям оценки: - оценка которых осуществляется по справедливой стоимости через прибыль и убыток, - оцениваемые впоследствии по справедливой стоимости через прочий совокупный доход, - оцениваемые впоследствии по амортизационной стоимости.

3.6.1. Финансовые активы по справедливой стоимости, изменение которых отражаются в отчете о прибылях и убытках

Представляют собой активы, удерживаемые для перепродажи. Финансовые активы классифицируются в данной категории, если приобретаются с целью реализации в короткие сроки. Активы в данной категории классифицируются как оборотные активы.

3.6.2. Финансовые активы по амортизированной стоимости

Дебиторская задолженность, займы и прочая задолженность, которая имеет фиксированные и установленные платежи, которые не котируются на биржевом рынке, классифицируются как займы и дебиторская задолженность. Дебиторская задолженность признается в сумме выставленного счета за вычетом резерва от обесценения. Долгосрочная дебиторская задолженность признается по справедливой стоимости и затем по амортизируемой стоимости, используя метод эффективной процентной ставки, за минусом резерва от обесценения. Доход от процента признается с использованием эффективной процентной ставки, за исключением краткосрочной дебиторской задолженности, когда признание процента будет не существенно.

3.6.3. Обесценение финансовых активов

На каждую отчетную дату финансовые активы оцениваются на предмет наличия признаков обесценения. Финансовые активы обесцениваются, где существует объективное доказательство, что, в результате одного или более событий, которые возникают после первоначального признания финансового актива, оценённые будущие денежные потоки будут изменены.

3.6.4. Прекращение признания финансовых активов

Группа прекращает признавать финансовый актив в тот момент, когда он погашен, либо заканчиваются права на получение денежных потоков от актива, или Общество передает финансовый актив другой стороне и. Соответственно, все риски и вознаграждения, связанные с обладанием актива, либо контроль над активом утерян.

3.6.5. Финансовые обязательства и капитал

Классификация инструментов: заемный или собственный

Заемные и собственные инструменты классифицируются либо как финансовые обязательства, либо как капитал в соответствии с условиями контракта.

Собственный инструмент

Собственный инструмент — это любой контракт, который подтверждает оставшуюся долю в активе предприятия после вычета всех его обязательств.

Финансовые обязательства

Финансовые обязательства классифицируются либо как финансовые обязательства «по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в отчете о совокупном доходе», либо как «прочие финансовые обязательства».

Финансовые обязательства классифицируются как обязательства по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в отчете о совокупном доходе, когда финансовые обязательства либо предназначены для реализации, либо определены как обязательства по справедливой стоимости, изменения которой отражаются в отчете о совокупном доходе.

Прочие финансовые обязательства, включая займы, первоначально оцениваются по справедливой стоимости за минусом затрат по сделке, а затем отражаются по амортизированной стоимости с использованием эффективной процентной ставки. Если у руководства есть намерения погасить заем в течение 12 месяцев после отчетной даты, то номинальная стоимость займа будет равной его справедливой стоимости.

Торговая кредиторская задолженность не является процентной и учитывается по суммам выставленных счетов. Если у руководства Группы есть намерение погасить кредиторскую задолженность в течение 12 месяцев после отчетной даты, то её номинальная стоимость полагается равной ее справедливой стоимости.

Группа прекращает признавать финансовые обязательства тогда, когда обязательства погашены, аннулированы или прекращены по истечении срока.

3.7. Признание выручки

Выручка признается в момент или по мере передачи контроля над продукцией или работами покупателю. Цена операции представляет собой сумму возмещения, право на которое Группа ожидает получить в обмен на передачу продукции или работ. Выручка представляет собой суммы, причитающиеся за продукцию и работы, реализуемые в ходе текущей деятельности, за вычетом начисленных налогов (НДС).

По договорам на разработку НИОКР Группа обязуется в предусмотренный договором срок создать выполнить ОКР и передать его заказчику, а покупатель обязуется уплатить обусловленную договором цену и принять работу.

В случае если Исполнитель надлежащим образом исполняет свои обязательства перед заказчиком покупатель не имеет права на односторонний отказ от исполнения договора.

Для каждой категории обязанности к исполнению Группа анализирует в момент заключения договора, выполняет ли Группа обязанность к исполнению в течении периода либо в определенный момент времени.

Методологически для этих целей Группа использует пятиступенчатую аналитическую модель,

предусмотренную МСФО (IFRS) 15 «Выручка по договорам с покупателями», содержащую индикаторы передачи контроля. На конец каждого отчетного периода Группа производит оценку степени выполнения обязанности к исполнению, выполняемой в течение периода. Целью оценки степени выполнения является отображение результатов деятельности Группы по передаче контроля над товарами или услугами, обещанными покупателю (т.е. выполнения обязанности к исполнению). Степень выполнения обязанности к исполнению определяется исходя из доли понесенных затрат в общей сумме предполагаемых затрат на выполнение договора.

По мере того, как обязанность к исполнению выполняется, Группа признает в качестве выручки часть цены договора, распределяемую на данную обязанность к исполнению.

Величина выручки определяется Группой путем применения степени выполнения обязанности к исполнению к сумме возмещения, право на которое будет иметь Группа в обмен на передачу обещанных товаров, работа, услуг.

3.8. Налог на добавленную стоимость

Налог на добавленную стоимость, относящийся к реализации, подлежит уплате в бюджет по наиболее ранней из дат:

- по мере получения оплаты от покупателей
- по мере поставки (оказания) продукции (работ).

НДС, уплаченный при приобретении товаров и услуг у поставщиков, в общем случае подлежит возмещению путем зачета против НДС, начисленного с выручки от реализации.

Такой зачет производится в соответствии с гл.21 НК РФ.

НДС к возмещению и НДС к уплате (задолженность по НДС) раскрываются в обобщенном консолидированном отчете о финансовом положении в развернутом виде в составе активов и обязательств.

При создании резерва под обесценение дебиторской задолженности убыток от обесценения отражается на полную сумму задолженности, включая НДС.

3.9. Оценочные обязательства (резервы)

Группа признает оценочные обязательства и отражает их в отчете о финансовом положении в случае, когда в результате события, произошедшего в прошлом, у Группы возникает юридическое или вытекающее из сложившейся деловой практики обязательство, размер которого может быть определен с достаточной степенью точности и существует вероятность того, что для исполнения данного обязательства потребуется отвлечения средств.

	2023 г.	2022 г.
Оценочное обязательство по гарантийным обязательствам	45 391	10 145
Оценочное обязательство по судебным издержкам	120 990	823
Оценочное обязательство по убыточным договорам	13 276	7 598
Итого,	179 657	18 566
в том числе		
долгосрочные	45 391	-

3.10. Вознаграждения работникам

Начисление заработной платы, пособий по болезни, оплаты ежегодного отпуска, материальной помощи, страховых взносов, а также не денежных льгот проводится в том году, когда услуги, определяющие виды вознаграждения были оказаны сотрудникам Группы. Группа не имеет обязательств по выплате пенсий или аналогичных выплат, сверх платежей по государственным тарифам с установленными взносами.

3.11. Налог на прибыль

Обязательства и активы по налогу на прибыль за период состоят из текущего и отложенного налога. Текущий налог представляет собой налог, подлежащий уплате и рассчитанный исходя из налогооблагаемой прибыли за период и налоговых ставок, которые действуют на дату составления отчетности, и включает в себя корректировки по налогу на прибыль за предыдущие периоды.

Отложенные налоги рассчитывается по ставкам, которые как предполагается, будут применяться в период реализации актива или погашения задолженности и отражаются в отчете о совокупном доходе, за исключением случаев, когда они связаны со статьями, непосредственно относимыми на собственный капитал и в этом случае отложенные налоги отражаются в составе собственного капитала.

Отложенный налог признается в отношении временных разниц между балансовой стоимостью активов и обязательств, отраженных в обобщенной консолидированной финансовой отчетности, и соответствующим данным налогового учета.

3.12. Прибыль на акцию

№ п/п		2023 г.	2022 г.
1	Обыкновенные акции, шт.	359 059	359 059
2	Собственные обыкновенные акции, выкупленные у акционеров, шт.	46 129	46 129
3	Средневзвешенное количество обыкновенных акций, шт. (стр.1-стр.2)	312 930	312 930
4	Чистая прибыль за год	(358 185)	(946 057)
5	Базовая прибыль на акцию	(1,1)	(3)

Показатель разводненная прибыль на акцию не рассчитывался, так как разводнение отсутствует.

21.02.2024 решением общего собрания акционеров (протокол №1-51-2024 от 26.02.2024) было принято решение об увеличении уставного капитала Общества путем размещения дополнительных акций на следующих условиях:

акции обыкновенные номинальной стоимостью 200 рублей каждая;

количество размещаемых дополнительных акций в пределах количества объявленных акций данной категории: 359 059 штук.

3.13. Государственная субсидия

Государственные субсидии признаются, если есть достаточная уверенность в том, что субсидия будет получена и все необходимые условия будут соблюдены. Группа получит субсидии только с целью финансирования приобретения основных средств, которые признаются в качестве дохода равными долями в течение ожидаемого срока полезного использования соответствующего актива. или погашения текущих расходов.

Государственные субсидии:

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

3.14. Применение оценок и допущений

В целях подготовки настоящей обобщенной консолидированной финансовой отчетности руководство сделало ряд оценок и допущений, связанных с представлением в финансовой отчетности активов и обязательств и раскрытием информации об условных активах и обязательствах. Фактические результаты могут отличаться от указанных расчетных оценок.

Оценки и допущения регулярно анализируются. Изменения оценок признаются в том периоде, в котором они были пересмотрены, а также во всех будущих периодах, на которые они оказывают влияние.

4. Раскрытие отдельных показателей финансовой отчетности

4.1. Основные средства

Первоначальная стоимость	Земля и объекты природопользования	Здания и сооружения	Машины и оборудование	Прочие ОС	Незавершенное строительство	ИТОГО
на 01.01.2022	11 000	1 603 136	2 380 720	58 419	219 421	4 272 696
Строительство и приобретение	-	-	-	-	127 382	127 382
Ввод в эксплуатацию	-	-	109 061	2 650	(111 711)	-
Выбытие	(145)	(9 189)	(692 997)	(23 448)	(14 923)	(740 702)
на 31.12.2022	10 855	1 593 947	1 796 784	37 621	220 169	3 659 376
на 01.01.2023	10 855	1 593 947	1 796 784	37 621	220 169	3 659 376
Строительство и приобретение	-	-	-	-	192 387	192 387
Ввод в эксплуатацию	-	(1)	153 752	-	(171 055)	(17 304)
Выбытие	-	(172)	(10 969)	(1 374)	-	(12 515)
на 31.12.2023	10 855	1 593 774	1 939 567	36 247	241 501	3 821 944
Накопленная амортизация						
на 01.01.2022	-	(1 054 836)	(1 841 262)	(30 502)	-	(2 926 600)
амортизационные отчисления	-	(26 900)	(104 519)	(3 222)	-	(134 641)
выбытие амортизации	-	9 136	582 567	17 816	-	609 519
списание амортизационных отчислений	-	(231 993)	-	-	-	(231 993)
на 31.12.2022	-	(1 304 593)	(1 363 214)	(15 908)	-	(2 683 715)
на 01.01.2023	-	(1 304 593)	(1 363 214)	(15 908)	-	(2 683 715)
амортизационные отчисления	-	(25 417)	(94 410)	(3 019)	-	(122 846)
выбытие амортизации	-	-	12 515	-	-	12 515
на 31.12.2023	-	(1 330 010)	(1 445 109)	(18 927)	-	(2 794 046)

Балансовая стоимость

на 31.12.2021	11 000	548 300	539 458	27 917	219 421	1 346 096
на 31.12.2022	10 855	289 354	433 570	21 713	220 169	975 661
на 31.12.2023	10 855	263 764	494 458	17 320	241 501	1 027 898

4.2. Денежные средства и их эквиваленты

	на 31.12.2023	на 31.12.2022
Остатки денежных средств организации		
Всего,	1 935 762	2 271 221
в том числе		
на расчетных и валютных счетах	51 459	519 361
на специальных счетах и казначейских счетах	1 126 598	1 688 739
на прочих специальных счетах	86 893	63 111
в кассе организации	6	10
краткосрочный займ	670 806	-

4.3. Запасы

	на 31 декабря 2023 года	на 31 декабря 2022 года
Сырьё, материалы и покупные полуфабрикаты	1 545 325	1 035 718
Незавершённое производство	2 477 203	2 650 128
Готовая продукция и товары отгруженные	37 628	13 177
Специальная оснастка и специальная одежда	12 208	433
Инвентарь и хозяйственные материалы	36 810	42 062
Запасные части	1 015	1 520
Прочие запасы	5 902	1 880
Резерв под обесценение	(235 522)	(324 708)
ИТОГО, запасы	3 880 569	3 420 210

4.4. Дебиторская задолженность и авансы выданные

	на 31 декабря 2023 года	на 31 декабря 2022 года
Краткосрочная		
Торговая дебиторская задолженность	1 376 603	1 564 055
Авансы выданные	919 065	1 048 887
Актив по длительным договорам	157 478	222 125

НДС к возмещению	783 236	790 056
Прочая дебиторская задолженность	113 306	22 680
Резерв под обесценение	(207 975)	(148 101)
Итого дебиторская задолженность и авансы выданные краткосрочные	3 141 713	3 499 702

Долгосрочная

Торговая дебиторская задолженность	1 560	58 430
Итого долгосрочная дебиторская задолженность	1 560	58 430

4.5. Кредиторская задолженность и авансы полученные

Краткосрочная	на 31 декабря 2023 года	на 31 декабря 2022 года
Авансы полученные	4 977 727	4 835 956
Обязательства по длительным договорам	6 237	280 692
Торговая кредиторская задолженность	1 092 687	794 975
Прочая кредиторская задолженность, в том числе	122 656	109 044
проценты по займу	38 474	105
Задолженность по прочим налогам	49 047	85 909
Задолженность по страховым взносам	30 001	23 793
Задолженность по оплате труда	108 421	72 625
Целевое финансирование	18 191	-
Итого торговая кредиторская задолженность и авансы полученные	6 404 967	6 202 994

4.6. Кредиты

На 31.12.2023 год кредиты и займы Группы состоят из займов акционера.

На 31 декабря 2022 и 31 декабря 2023 годов заемные средства Группы представлены следующим образом:

	Нна 31 декабря 2023 года	на 31 декабря 2022 года
Кредиты/займы, в том числе	1 199 000	1 289 000
краткосрочные	1 061 200	510 000
долгосрочные	137 800	779 000

Займы на 31.12.2023 г. представлены следующим образом:

	Срок погашения	Процентная ставка	Номинальная Сумма
Займ Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».	28.03.2025	6,5	749 000
Займ Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».	25.12.2024	до 25.12.2023 - 7,5 с 27.12.2023 - 16	510 000

Движение долгосрочных и краткосрочных заемных средств

Наименование показателя	На 31 декабря 2022 года		Получено/начислено		Погашено		Переклассификация	На 31 декабря 2023 года	
	Основной долг	Проценты	Кредит /займ	Проценты	Кредит /займ	Проценты		Основной долг	Проценты
Долгосрочные заемные средства - всего	779 000	-	-	48 661	-	(48 661)	(641 200)	137 800	-
Краткосрочные заемные средства - всего	510 000	105	-	38 369	(90 000)	-	641 200	1 061 200	38 474

4.7. Выручка

	2023 год	2022 год
Продукция	3 352 116	1 936 636
Услуги	1 149 479	690 041
Выручка, признаваемая в течение периода		
по длительным договорам	(652 874)	50 293
ИТОГО, выручка	3 848 721	2 676 970

4.8. Себестоимость реализации

	2023 год	2022 год
Сырье и производственные материалы, ПКИ	(2 640 180)	(1 500 165)
Расходы на оплату труда	(818 193)	(398 073)
Страховые взносы	(246 389)	(119 009)
Работы и услуги субподрядчиков	(144 168)	(182 114)
Прямые производственные расходы (долгосрочные проекты)	546 945	(92 788)
Электроэнергия и коммунальные платежи	(134 331)	(85 054)
Текущий ремонт и обслуживание	(46 639)	(24 735)

Резерв по гарантиям	(50 980)	-
Прочее	(55 649)	(53 569)
ИТОГО	(3 589 584)	(2 455 507)

4.9. Административные и коммерческие расходы

	2023 год	2022 год
Оплата труда	(286 324)	(255 282)
Страховые взносы с основной оплаты труда и резерва по отпускам	(83 002)	(70 857)
Текущий ремонт, содержание автопарка	(10 211)	(10 430)
Электроэнергия, коммунальные платежи	(11 434)	(13 272)
Командировочные расходы	(8 553)	(6 690)
Налог на имущество	(22 484)	(16 692)
Консультационные услуги, повышение квалификации	(17 252)	(36 429)
Штрафы, пени по хозяйственным договорам	(15 239)	(6 949)
Канцелярские товары, материалы	(18 026)	(11 603)
Прочие	(26 217)	(15 042)
ИТОГО	(498 742)	(443 246)

4.10. Прочие операционные доходы и расходы

	2023 год	2022 год
Расходы прошлых периодов	(16 249)	(12 510)
Восстановление резерва по запасам	89 186	179 853
Расходы по выбытию основных средств	(16 772)	(131 184)
Выбывающая стоимость НМА	(7 381)	-
Расходы социальной направленности	(4 878)	(16 634)
Курсовая разница	(1 615)	(1 740)
Обесценение объектов основных средств	-	(213 993)
Резерв по судебным издержкам	(120 990)	-
Резерв по сомнительным долгам	(60 734)	-
Судебные доходы / расходы	10 112	(4 024)
Прочие	(9 740)	(15 286)
ИТОГО	(139 061)	(215 518)

4.11. Финансовые доходы /расходы

	2023 год	2022 год
Проценты к получению	66 916	9 152
Проценты к уплате	(68 997)	(74 121)
Проценты по финансовой аренде	(14 476)	(12 246)
Прочие	(1 535)	(109)
ИТОГО	(18 092)	(77 324)

4.12. Налог на прибыль

	2023 год	2022 год
Прибыль до налогообложения	(489 281)	(1 059 024)
По ставке российского налога на прибыль, 20%	97 856	211 805
Налоговый эффект необлагаемых доходов и расходов, не уменьшающие налогооблагаемую базу	33 240	(98 838)
Расход по налогу на прибыль, отраженный в обобщенном консолидированном отчете о совокупном доходе	131 096	112 967

Все налоги, которыми облагается деятельность и активы Группы, взимаются и выплачиваются в Российской Федерации. В соответствии с Российским законодательством, ставка налога на прибыль в I полугодии 2023 году составляла 20%.

Различия между МСФО и российским налоговым законодательством приводят к возникновению временных разниц между учетной стоимостью определенных активов и обязательств для целей финансовой отчетности, с одной стороны, и для целей налогообложения по налогу на прибыль, с другой. Отложенные активы и обязательства по налогу на прибыль рассчитываются по ставкам, которые будут применимы при реализации соответствующих активов или обязательств.

Консолидированная прибыль

	2023 год	2022 год
Текущий налог	-	-
Отложенный налог, связанный с возникновением и реализацией временных разниц	131 096	112 967
Расход по налогу на прибыль, отраженный в отчете о совокупном доходе	131 096	112 967

Отложенные налоговые активы

	Запасы	Обязательства по аренде	Основные средства	Резервы	Убытки текущего и предшествующих периодов	Прочие	ИТОГО
на 01.01.2022	26 343	5 542	119 095	119 611	189 265	-	459 856
начислено	16 986	-	105 536	28 309	116 269	1 200	268 300
погашено	-	-	(170)	(67 204)	(1 080)	-	(68 454)
на 31.12.2022	43 329	5 542	224 461	80 716	304 454	1 200	659 702
начислено	-	-	-	15 353	37 717	17 832	70 902
погашено	(10 865)	(5 542)	(34 211)	-	-	-	(50 618)
на 31.12.2023	32 464	-	190 250	96 069	342 171	19 032	679 986

Отложенные налоговые обязательства

	Договоры капитального строительства	Прочее	ИТОГО
на 01.01.2022	291 906	138	292 044
начислено	79 145	8 109	87 254
погашено	-	(375)	(375)
на 31.12.2022	371 051	7 872	378 923
начислено	-	10 428	10 428
погашено	(121 240)	-	(121 240)
На 31.12.2023	249 811	18 300	268 111

	31.12.2023	31.12.2022
Отложенный налоговый актив, итого	411 875	280 779

4.13. Финансовые риски

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

4.14 Условные обязательства и судебные разбирательства

Законы и нормативные акты, регулирующие ведение бизнеса в России, могут быстро изменяться, существует возможность их произвольной интерпретации. Будущее развитие России зависит от кредитно-денежной и налоговой политики государства, принимаемых законов и нормативных актов, а также изменения политической ситуации в России.

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Судебные разбирательства — В ходе обычной деятельности Группы время от времени в судебные органы поступают иски и претензии от контрагентов. На 31.12.23 резерв по судебным разбирательствам создан в сумме 120 990.

4.15. Капитал и резервы

Уставный капитал Общества в соответствии с Уставом составляет 92 845.

Уставный капитал Общества разделен на:

359 059 обыкновенных именных бездокументарных акций, каждая из которых имеет номинальную стоимость 200 рублей;

105 165 привилегированных бездокументарных акций, каждая из которых имеет номинальную стоимость 200 рублей.

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Структура распределения акций:

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Бенефициарные владельцы

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О

рынке ценных бумаг».

По состоянию на 31 декабря 2023 года Добавочный капитал состоит из эмиссионного дохода и составляет 249 621.

Совет директоров Группы проводит политику, направленную на поддержание стабильно высокого уровня капитала, позволяющего сохранять доверие инвесторов, кредиторов и участников рынка и обеспечивать устойчивое развитие бизнеса в будущем. Совет директоров держит под контролем уровень прибыли на инвестированный капитал и уровень дивидендов, выплачиваемых акционерам.

В отчетном периоде подход Совета директоров к управлению капиталом не претерпел никаких изменений.

Компания и ее дочернее предприятие являются объектами внешних регулятивных требований в отношении капитала, включая требования, установленные законодательством страны их нахождения, и банковскими соглашениями.

Регулируемый капитал Группы – весь капитал, который руководство Группы имеет возможность регулировать, управлять им.

Руководство Группы преследует политику обеспечения устойчивой капитальной базы, позволяющей поддерживать доверие инвесторов, кредиторов и рынка и обеспечивать будущее развитие бизнеса. Это достигается путем внутреннего регулирования капитала. Группа осуществляет контроль капитала с помощью коэффициента финансового рычага, ценность которого видит в том, что заемные средства - более выгодный источник финансирования компании по сравнению со средствами ее владельцев. С целью сохранения или изменения структуры капитала Группа может регулировать размер выплат дивидендов, изменять размер заимствований.

У Группы нет опционных программ в отношении акций и долей компаний Группы. Акции Группы не котируются на рынке.

Группа не объединяет регулируемые финансовые учреждения.

Цели Группы при управлении капиталом:

- обеспечить непрерывность деятельности Группы, гарантируя тем самым доходы участников Группы;

- обеспечить соответствующий доход акционерам и инвесторам путем определения цен на работы и услуги Группы пропорционально уровню риска.

4.16. Связанные стороны

Группа имеет ряд связанных сторон, включая контролирующего акционера и компании, находящиеся под общим контролем, а также ключевой руководящий персонал.

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Торговые операции Группы со связанными сторонами, не являющимися членами Группы,

включают куплю и продажу товаров (работ, услуг) в ходе обычной хозяйственной деятельности. Хозяйственные операции совершаются на типовых коммерческих принципах.

Операции, приводящие к признанию выручки (доходов)

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Операции по приобретению ресурсов

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Сведения о прочих операциях со связанными сторонами в отчетных периодах, представленных в обобщенной консолидированной финансовой отчетности.

Прочие операции со связанными сторонами

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Дебиторская и кредиторская задолженность

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

Вознаграждения ключевого руководящего состава — совокупный размер вознаграждения руководящего состава составил:

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

5. Событие после отчетной даты

Событием после отчетной даты признается факт хозяйственной деятельности, который может оказать влияние на финансовое состояние или результаты деятельности организации и который имел место в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской отчетности за отчетный год.

События после отчетной даты, кроме указанного в пункте 3.13, способные повлиять на финансовое состояние и результаты хозяйственной деятельности Общества не имели места в период между отчетной датой и датой подписания бухгалтерской (финансовой) отчетности за отчетный год.

Утверждено и подписано

«22» апреля 2024

Руководитель
доверенность № 15-60 от 22.06.2023



М.И. Антонова

Приложение № 1

к Пояснениям к обобщенной
консолидированной финансовой отчетности
Группы АО «Ярославский радиозавод»
за 2023 год

Перечень связанных сторон Общества

Информация не раскрывается согласно Постановлению Правительства РФ от 13 сентября 2023 г. № 1490 «Об особенностях раскрытия консолидированной финансовой отчетности» и Постановлению Правительства РФ от 04 июля 2023 г. № 1102 «Об особенностях раскрытия и предоставления информации, подлежащей раскрытию и предоставлению в соответствии с требованиями Федерального закона «Об акционерных обществах» и Федерального закона «О рынке ценных бумаг».

